
 diário oficial Nº 34.746  65 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

nome matricula
Alexsander Dias Lima 57230535 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3439/2021-DAF/cgp, de 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1058009;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Muaná no período de 30/09 à 05/10/2021, a fim de 
realizar atendimento na banca itinerante de 1ª fase de habilitação na CI-
RETRAN do referido municipio.

nome matricula
Sílvia Corrêa Martins 57197142 /1
Túlio Reis Guimarães 5904022 /2

Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3440/2021-DAF/cgp, de 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1055333;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Itupiranga no período de 29/09 à 06/10/2021, a fim 
de realizar atendimento na banca itinerante de 1ª fase de habilitação na 
CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Fernando Jorge do Carmo 55588473 /1
Fabrício Evangelista Corrêa 55587569 /1
Marcos Antônio Rêgo e Silva 5951861 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3441/2021-DAF/cgp, de 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1084513;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Breves no período de 01 à 09/10/2021, a fim de rea-
lizar realizar cobertura jornalistica e fotográfica da ação itinerante de veí-
culos no referido municipio.

nome matricula
Leidemar Barros Oliveira 5947169 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3442/2021-DAF/cgp, de 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1082612;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucuri 
para o município de Pacajá no período de 30/09 à 05/10/2021, a fim de 
realizar banca itinerante de 3ª fase de habilitação no referido municipio.

nome matricula
Cádimo Lopes Silva 5858704 /2

Edna Rodrigues Alves 55588506 /1
Gilbert da Costa Campelo 57175846 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3443/2021-DAF/cgp, de 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1089440;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de São Caeteno de Odivelas – 04 e 05/10/2021, 
São João da Ponta – 06 à 08/10/2021, Nova Timboteua – 09 à 12/10/2021, 
Peixe Boi – 13 à 16/10/2021, Primavera – 17 à 20/10/2021, Santarém 
Novo – 21 à 24/10/2021, Quatipuru – 25 à 28/10/2021, Santa Luzia do 

Pará/Belém – 29/10 à 01/11/2021, a fim de adquirir conhecimento e apri-
moramento na área de educação de trânsito.

nome matricula
Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3447/2021-DAF/cgp, de 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1083171;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 15 à 18/10/2021, a fim de 
aplicar exames de legislação de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Vicente de Paulo Pureza 5095042/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3448/2021-DAF/cgp, de 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1075774;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para os municípios de São João do Araguaia – 12/10 à 18/10/2021, 
Belém – 19/10 à 01/11/2021 e Marabá – 02/11/2021, a fim de desempe-
nhar atividades funcionais em operações de fiscalização de trânsito nos 
referidos municípios.

nome matricula
Gilmar Ramos da Costa 57201691/1

João Bosco Mendes Júnior 57201706/1
José Maurício Rocha 3162630/4

Orival Ferreira Guimarães 57201368/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3450/2021-DAF/cgp, de 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1090183;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Redenção para os municípios de Goianésia do Pará – 18 à 20/10/2021, 
Belém – 21/10 à 26/10/2021, Goianésia do Pará/Redenção – 27/10 à 
15/11/2021, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
nos referidos municipios. 

nome matricula
Davi de Castro e Silva 57201909 /1

Everaldo Cunha da Silva 5822661 /2
Raoni Daniel Dias da Silva 57205774 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3451/2021-DAF/cgp, de 04/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1075945;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Belém – 13/10 à 21/10/2021, a fim de desempenhar 
suas atividades funcionais em operações de fiscalização de trânsito no re-
ferido município.

nome matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202/1

Ederson José da Silva e Silva 57202063/1
Edimilson Silva Sousa 57227294/1

Evanildo dos Santos Moraes 5143861/2
Jézio Nunes de Sousa 57226852/1

João Carlos Rodrigues da Silva 57175075/2
Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981/1

Patrick Siqueira Ribeiro 57217176/1
Robson Machado Paiva 57200274/1
Rudajar Vieira Cabral 57217183/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


